aRlA DE MEDE

O AMBIENTE RESOLUCION NUMERO 155/2023 DEL

COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y
RECURSOS NATURALES (SEMARNAT)
DERIVADA DE LA SOLICITUD DE
INFORMACION CON NUMERO DE FOLIO
330026723000156

VISTO: Para resolver el expediente integrado con motivo del recurso de revisién con
numero de expediente RRA 2477/23 derivado de la solicitud con folio: 330026723000156.

RESULTANDO

1. El 10 de enero de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibié en la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en el Sistema de Solicitudes de Acceso a
la Informacion (SISAI 2.0), y turné a la Direccién General de Impacto y Riesgo
Ambiental (DGIRA) la siguiente solicitud de acceso a la informacién con folio
330026723000156:

“Solicito copia y version publica del Anexo VIl de la MIA-R del Tren Maya Fase 1,
clave 04CA2020V0009"(Sic.)
Enfasis afiadido

2. EIO7 defebrerode 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT notificé en la PNT-
SISAl 2.0 la ampliacion de plazo de respuesta a peticidon de las unidades
administrativas por los siguientes motivos:

“Se requiere de un mayor plazo para atender su solicitud, toda vez que,
cumpliendo con los principios de exhaustividad y congruencia que rigen en
materia de transparencia, ya que la Direccién General de Impacto y Riesgo
Ambiental (DGIRA) se encuentra realizando la busqueda exhaustiva de [a
informacion requerida para atender en forma la presente solicitud.” (Sic.)

3. El22defebrero de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT integrd y notificd
en la PNT-SISAI 2.0 mediante el Oficio nGmero SEMARNAT/UCVSDHT/UT/0653/2023,

la siguiente respuesta:

“En respuesta a su solicitud la Direccién General de Impacto y Riesgo Ambiental
(DGIRA), le notificd a esta Unidad de Transparencia, lo siguiente:

De conformidad con las atribuciones previstas en los articulos 1, 3, primer pdrrafo,
Apartado A, fraccién |, inciso c), 8, 2 y 20 del Reglamento Interior de la Secretaria
de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT), esta Direccién General,
realizé la busqueda exhaustiva en el Sistema Nacional de Trdmites (SINAT),
identificando el de fecha 24 de junio de 2021 que se encuentra relacionado con el
proyecto denominado “TREN MAYA FASE 1”7, en razdn de lo anterior, se informa
que de la busqueda en el expediente técnico-administrativo de dicho proyecto, no
se encontrd ningudn documento denominado Anexo VIIL."(Sic.)

Enfasis afiadido

4. E|24 de febrero de 2023, el solicitante interpuso recurso de revision ante el INAI por.
respuesta otorgada y los motivos de su queja son los siguientes: M
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TARIA DE

“No se ha satisfecho mi derecho a la informacién. Dicha documentacion aparece
referida en la MIA. Adjunto copia."(Sic.)

El 07 de marzo de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibio la
notificacion a través del Sistema de Gestién de Medios de Impugnacién (SIGEMI), el
Acuerdo de Admisién emitido por la Secretaria de Acuerdos y Ponencia de Acceso a
la Informacién de la Comisionada Presidenta la Lic. Blanca Lilia Ibarra Cadena a
través del cual admitid a tramite el Recurso de Revision radicado con el nUmero de
expediente RRA 2477/23 toda vez que acreditd los requisitos en los articulos 148, 149
y 156 fraccién | de la LFTAIP.

El 08 de marzo de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT turné el recurso
de revisién para su atencién a la Direccién General de Impacto y Riesgo Ambiental
(DGIRA).

Que el 16 de marzo de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT desahogé en
el SIGEMI los alegatos.

Que con fecha de 10 de marzo del 2023, la DGIRA mediante el Oficio numero
SRA/DGIRA/DG-00920-23, en cumplimiento a lo instruido en la resolucion del INAI
recaido al recurso de revision RRA 2477/23, solicitdé al Comité de Transparencia de la
SEMARNAT la declaracién de INEXISTENCIA del: “Anexo Vi de la MIA-R del Tren Maya
Fase 1, clave 04CA2020V0009”, requerida en la solicitud de informacion con nimero
de folio 330026723000156, con fundamento en los articulos 19 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP), 13 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LFTAIP) y vigésimo séptimo de los
Lineamientos que establecen los procedimientos internos de atencion a solicitudes
de acceso a la informacion publica, sefialando para tal efecto que realizé la busqueda
exhaustiva bajo los siguientes criterios:

Competencia:

De acuerdo con los articulos 19 y 131 de la LGTAIP y 13 de la LFTAIP, esta Unidad
Administrativa tiene la facultad, competencia y funcion de contar con la
informacién solicitada, de conformidad con articulos 1, 3, primer pdrrafo, Apartado
A, fraccién I, inciso c), 8, 9 fraccién XXll, y 20 del Reglamento Interior de esta
Dependencia Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el veintisiete
de julio de dos mil veintidds. (Sic.)

Circunstancias de modo:

/
La DGIRA realizé la blsqueda exhaustiva en el Sistema Nacional de Tramites, asi %@

como en los archivos fisicos y digitales con los que cuenta esta unidad
administrativa, identificando el proyecto: /L
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330026723000156
CLAVE DE PROYECTO NOMBRE DE PROYECTO
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En el que se buscd la documental “Anexo VIII", en sentido amplio (fisica y
electrénica) en la que pudiera obrar esa documental. (Sic.)

Circunstancias de tiempo:

La DGIRA realizé la busqueda exhaustiva de la documental denominada “Anexo
VIIL.", en el proyecto antes citado, a partir del 08 de marzo de 2023 a la fecha de
emision del presente, periodo de busqueda que considera las constancias a partir
de la fecha en que ingresé el proyecto (16 de junio de 2020) al dia de emisidn del
presente oficio. (Sic.)

Circunstancias de lugar:

La DGIRA realizd la busqueda exhaustiva en esta unidad administrativa, ubicada
en Ejército Nacional ndmero 223, Colonia Andhuac, Demarcacién Territorial
Miguel Hidalgo, C.P. 11320, en esta Ciudad, en el archivo dindmico de la misma
ubicado en Calle 5 ndmero 10, Colonia San Andrés Atoto, Naucalpan, Estado de
Meéxico, C.P. 53370.

Derivado de lo anterior, no existe servidor publico responsable de contar con dicha
informacicn, toda vez que la documental requerida, no ingresaé.

En ese orden de ideas, de conformidad con el articulo 138, fraccién Il de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 65, fraccidn i y 141,
fraccién Il de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica,
se solicita confirmar la inexistencia del Oficio resolutivo requerido. (Sic.)

CONSIDERANDO

Que este Comité de Transparencia de la SEMARNAT es competente para confirmar,
modificar o revocar la clasificacién de informacién que realicen los titulares de las
unidades administrativas de la SEMARNAT, en los términos que establecen los articulos
6, apartado A, fraccién Il, 16 segundo parrafo de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 13, 65, fraccidn II; 102, primer parrafo, 130 parrafo cuarto, y 141
fraccion Il de la LFTAIP; 19, 20, 44, fraccién II; 103, primer parrafo, 129, 138 fraccién Il y
137, segundo parrafo de la LGTAIP, asi como el vigésimo septimo de los Lineamientos
que establecen los procedimientos internos de atencién a solicitudes de acceso a la
informacion publica.

Que los articulos 13 de la LFTAIP y el 19 de la LGTAIP, indican que se presume qu%
informacidn debe existir si se refiere a las facultades, competencias y funciones Glue
los ordenamientos juridicos aplicables otorguen a los sujetos obligados; sin embargo, /t
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en los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido,
se debe fundar y motivar la respuesta en funcién de las causas que motiven la
inexistencia.

Que el articulo 20 de la LGTAIP, indica que, ante la negativa del acceso a la informacion
o su inexistencia, el sujeto obligado deberad demostrar que la informacion solicitada
estd prevista en alguna de las excepciones contenidas en dicha Ley o, en su caso,
demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades, competencias
o funciones.

Que los articulos 130, parrafo cuarto, de la LFTAIP y 129 de la LGTAIP, establecen que:
“|os sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre
aquellos formatos existentes, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o
del lugar donde se encuentre asi lo permita”.

Que los articulos 138 de la LGTAIP y 141 de la LFTAIP determinan que cuando la
informacién no se encuentre en los archivos del sujeto obligado, el Comité de
Transparencia: '

“

Il. Expedird una resolucién que confirme la inexistencia del Documento;..” (Sic)

Que los articulos 139 de la LGTAIP y 143 de la LFTAIP, establecen que la resolucion del
Comité de Transparencia que confirme la inexistencia de la informacion solicitada,
contendra los elementos minimos que permitan al solicitante tener la certeza de que
se utilizé un criterio de busqueda exhaustivo, ademas de sefalar las circunstancias de
tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestion, y sefalara al servidor
publico responsable de contar con la misma.

Asi como es aplicable el Criterio 14/17 del INAl y que a letra establece:

“Inexistencia. La inexistencia es una cuestién de hecho que se atribuye a la informacion
solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no
obstante que cuenta con facultades para poseerla.”

Que Vigésimo séptimo de los Lineamientos que establecen los procedimient
internos de atencién a solicitudes de acceso a la informacion publica, establece:

“Vigésimo séptimo. En el caso de que el drea determine que la informacion solicitada no
se encuentra en sus archivos, ya sea por una cuestion de inexistencia o de incompetencia /(
gue no sea notoria, deberd notificarlo al Comité de Transparencia, dentro de los cinco dias
hdbiles siguientes en que haya recibido la solicitud por parte de la Unidad de
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ELRETARIA DE MEDIS An

Transparencia, y acompariard un informe en el que se expongan los criterios de busqueda
utilizados para su localizacidn, asi como la orientacién correspondiente sobre su posible
ubicacién.

El Comité deTransparencia deberd tomar las medidas necesarias para localizar la
informacicén y verificard que la busqueda se lleve a cabo de acuerdo con criterios que
garanticen la exhaustividad en su localizacidn y generen certeza Juridica; o bien verificar la
normatividad aplicable a efecto de determinar la procedencia de la incompetencia sobre
la inexistencia”

VIIl. Que mediante el Oficio SRA/DGIRA/DG-00920-23, |a DGIRA respectivamente, solicitd
al Presidente del-Comité de Transparencia se confirme la INEXISTENCIA del “Anexo
Vil de la MIA-R del Tren Maya Fase 1, clave 04CA2020V0009”, manifestando los
motivos y fundamentos para considerar que la informacién solicitada es inexistente,
mismos que se plasmaron en el numeral 8 del Resultando, lo que por obviedad de
repeticiones se dejan aqui por establecidos. '

IX.  Que en relacion con lo dispuesto por los articulos 139 de la LGTAIP y 143 de la LFTAIP,
este Comite considera que la DGIRA aporté elementos para justificar lo siguiente

Competencia:

La DGIRA acreditd:

“De acuerdo con los articulos 19 y 131 de la LGTAIP y 13 de la LFTAIP, esta Unidad
Administrativa tiene la focultad, competencia y funcién de contar con la
informacion solicitada, de conformidad con articulos 1, 3, primer parrafo, Apartado
A, fraccion I, inciso c), 8, 9 fraccion XXll, y 20 del Reglamento Interior de esta
Dependencia Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el veintisiete
de julio de dos mil veintidés.” (Sic.)

Circunstancias de modo:

La DGIRA acredité:

“.. realizé la busqueda exhaustiva en el Sistema Nacional de Trémites, asi como en
los archivos fisicos y digitales con los que cuenta esta unidad administrativa,
identificando.el proyecto: i

CLAVE DE PROYECTO NOMBRE DE PROYECTO
04CA2020V0009 TREN MAYA FASE 1

En el que se buscd la documental “Anexo VIII”, en sentido amplio (fisica y )@
electronica) en la que pudiera obrar esa documental.” (Sic.) - /q
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Circunstancias de tiempo:

La DGIRA acredito:

“ . realizé la busqueda exhaustiva de la documental denominada “Anexo VIIL.”, en
el proyecto antes citado, a partir del 08 de marzo de 20235 a la fecha de emisién del
presente, periodo de bldsqueda que considera las constancias a partir de la fecha
en que ingresé el proyecto (16 de junio de 2020) al dia de emision del presente
oficio.” (Sic.)

Circunstancias de lugar:

La DGIRA acreditd:

“ realizé la busqueda exhaustiva en esta unidad administrativa, ubicada en
Ejército Nacional numero 223, Colonia Andhuac, Demarcacion Territorial Miguel
Hidalgo, C.P. 11320, en esta Ciudad, en el archivo dindmico de la misma ubicado en
Calle 5 ndmero 10, Colonia San Andrés Atoto, Naucalpan, Estado de México, C.P.
53370. :

Derivado de lo anterior, no existe servidor publico responsable de contar con dicha
informacién, toda vez que la documental requerida, no ingreso.

En ese orden de ideas, de conformidad con el articulo 138, fraccion Il de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 65, fraccion Il y 141,
fraccidn Il de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica,
se solicita confirmar la inexistencia del Oficio resolutivo requerido.” (Sic.)

Servidor Publico Responsable:

La DGIRA sefalé:

Esta Unidad Administrativa no sefiala como responsable a ningudn servidor
publico.

Con base a los razonamientos de hecho y de derecho expuestos en el Considerando
IX, este Comité de Transparencia de la SEMARNAT analizo la INEXISTENCIA del “Anexo
Vil de la MIA-R del Tren Maya Fase 1, clave 04CA2020V0009”, y determina

e

confirmar la misma: con fundamento en lo dispuesto en los articulos 13 y 133 de %

LFTAIP; 19 y 131 de la LGTAIP; en correlacién con el Vigésimo séptimo de |
Lineamientos que establecen los procedimientos internos para la atencion a
solicitudes de informacién publica.
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RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se CONFIRMA |a declaracién de INEXISTENCIA de la informacién
sefialada en los Considerandos VIl y IX, de conformidad con lo expuesto en la parte
Considerativa de.la presente Resolucion, asi como de la informacién que la DGIRA
solicitd al Presidente del Comité de Transparencia se confirme la INEXISTENCIA
senalada; lo anterior con fundamento en los articulos 141, fraccién Il de la LFTAIP v 138,
fraccion Il de la LGTAIP.

SEGUNDO. - Se instruye a la Unidad de Transparencia para notificar la presente
Resolucién a la DGIRA asi como al ahora recurrente y al INAI en atencién al Recurso
de Revisién RRA 2477/23.

dezada’Daniel
idghté del Comité de Transparenciay
itular de la Unidad de Transparencia

i : .
Clau |gdllg{'alt;&%‘¥|%e; O -

Integrante Suplente del Comité de Transparenciay
Directora de Control de Bienes Muebles, Seguros y Abastecimiento

José Guadalupe/Aragon Méndez
Integrante del Comité de Transparenciay
Titular del Organo Interno de Control en la Semarnat
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